
 
BS-INES Nº 03 de 31 de março de 2016 

 
 

Ministério da Educação 
Instituto Nacional de Educação de Surdos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

 

Boletim 

de 

Serviço 
 

2016 
 

         03, 
 



 
BS-INES Nº 03 de 31 de março de 2016 

 
 

Boletim de 
Serviço 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

BS no 03 de 31 de março de 2016. 
 



 
BS-INES Nº 03 de 31 de março de 2016 

 
 

 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS - INES 
 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – 
INES, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Ministerial nº 17, de 19/01/2015, 
publicada no DOU de 20/01/2015 e da competência fixada pelo Regimento Interno, aprovado 
pela Portaria Ministerial nº 323, de 08/04/2009, publicada no DOU de 09/04/2009, 

 

PORTARIA Nº 098 DE 14 DE MARÇO 2016 
RESOLVE: 
Lotar os servidores abaixo relacionados no NEO/DG, a partir de 09/04/2015. 

Matrícula Nome do servidor 

2171600 BRUNO JOSÉ BETTI GALASSO 

1730180 CARLOS ALBERTO GOMES DA SILVA FILHO 

2174647 DANIEL CESAR AZEVEDO BARBOZA 

1527969 DIRCEU ESDRAS TEIXEIRA 

1693769 FABIANO SOUZA DA SILVA 

1735320 FELIPE PIÑEIRO DE CARVALHO 

1422511 TANIA CHALHUB DE OLIVEIRA 

2173205 TIAGO DA SILVA RIBEIRO 
 

PORTARIA Nº 099 DE 14 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
 Art. 1º - Aprovar a criação da Comissão de Pesquisa do Instituto Nacional de 

Educação de Surdos. 
 

Art. 2º - São atribuições do CP/INES: 
  I – Elaborar uma plataforma on-line para registro e operacionalização dos 
projetos de pesquisa desenvolvidos no âmbito do INES. 
  II – Elaborar estatuto das funções desta comissão, que devem ser ligadas ao 
registro, análise, intermediação de pareceres das pesquisas desenvolvidas no INES, de 
acordo com os parâmetros determinados pelas agências nacionais de pesquisa e fomento. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 100 DE 14 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de 

Pesquisa do INES – CP/INES. 
 

 Ana Luísa Antunes – SEDIN - matrícula nº 2793388; 
 Ana Regina e Souza Campello – DESU - matrícula nº 1717481; 

 Fernanda Beatriz Caricari de Moraes – DESU - matrícula nº 2919238; 
 Helena Cristina Campos Siano – DIAU - matrícula nº 0262491; 
 Júlio César dos Santos Moreira – SEF-N - matrícula nº 2154498; 
 Leila de Campos Dantas Maciel – DIESP - matrícula nº 0262495. 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 03 de 31 de março de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 101 DE 14 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
 Art. 1º - Aprovar a criação da Comissão de Apoio a Projetos Especiais e 

Inovações do DDHCT/COPET – CAPEI/INES, do Instituto Nacional de Educação de Surdos, 
com as atribuições iniciais abaixo descritas: 

 

Art. 2º - São atribuições do CAPEI/INES: 
  I – Elaborar dentro de no máximo 06 (seis) meses, estatuto de suas funções 
que devem ser ligadas ao desenvolvimento de bases de apoio a projetos nos seguintes 
âmbito:  
  1 – Seleção e produção de novas coleções de materiais didáticos e/ou 
científicos para distribuição, formações técnicas e extensão, orientados por princípios 
bilíngues, excluindo disto as revistas já existentes, a serem submetidas a seus editores. 
  2 – Operacionalização de plataformas on-line para hospedagem de materiais e 
periódicos do INES, incluindo aqui as revistas já existentes já existentes, serem divulgadas 
por esta comissão. 
  3 – Elaboração de política de formação continuada a ser ofertada ao INES no 
âmbito do DDHCT. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 102 DE 14 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
 Designar os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Apoio 

a Projetos Especiais e Inovações do DDHCT/COPET – CAPEI/INES. 
 

 Cristiane Correia Taveira – DESU - matrícula nº 2171469; 
 Isabelle Flor de Oliveira Nogueira – DICTE - matrícula nº 1475501; 
 Luiz Alexandre da Silva Rosado – DESU - matrícula nº 2171478; 
 Paulo André Martins de Bulhões – SEF-2 - matrícula nº 2026627; 
 Ramon Santos de Almeida Linhares – COPET - matrícula nº 2024489; 
 Ricardo de Souza Janoário – DESU - matrícula nº 1049582; 

 Vanessa Miro Pinheiro – SEF-1 – matrícula nº 1770459. 
 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 103 DE 14 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
 Designar como editores das revistas do DDHCT, para o ano de 2016, os 

seguintes profissionais: 
 

Revista Espaço 
 Marcia Denise Pletsch – editora convidada da UFRJ; 
 Cristiane Correia Taveira – DESU - matrícula nº 2171469; 

 

Revista Fórum 
 Tanya Chalhub de Oliveira – NEO/DG – matrícula nº 1422511; 
 Ana Regina e Souza Campello – DESU - matrícula nº 1717481; 
 Tiago Ribeiro da Silva – SEF-N – matrícula nº 2153798. 
 

Secretária geral 
Amanda Albernaz de Freitas – DDHCT – matrícula nº 2246419 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 104 DE 14 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
 Dispensar a pedido, ALINE FERNANDA ALVES DIAS, matrícula nº 1802806, 

do encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FG-1, da Coordenação 
de Administração Escolar – COADE, do Departamento de Educação Básica, a contar de 
01/03/2016. 



 
BS-INES Nº 03 de 31 de março de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 105 DE 15 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Retornar a pedido, ao regime de trabalho de quarenta horas semanais o 

servidor DANIEL CÉSAR AZEVEDO BARBOZA, matrícula nº 2174647, ocupante do cargo 
de Técnico em Tecnologia da Informação, a partir de 14/03/2016. (processo nº 
23121.000071/2016-15) 

 

PORTARIA Nº 106 DE 15 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Incentivo à Qualificação ao servidor do quadro técnico-administrativo 

do INES, conforme discriminado abaixo, em conformidade com o Decreto nº 5.824/2006, a 
Lei nº 11.091/2005, na forma do Anexo IV alterada pela Lei nº 12.772/2012, após análise e 
parecer da Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matrícula Nome Titulo Percentual A partir de Processo nº 
2174647 DANIEL CESAR AZEVEDO BARBOZA  Médio-Técnico 20% 10/12/2015 23121.000254/2015-41 

 

PORTARIA Nº 107 DE 16 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores do Grupo 

Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 
5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

1092668 ROSARIA DE FATIMA CORREA MAIA E II E III 02/03/2016 23121.000282/2016-40 

2029494 LIVIA ARAUJO DE SOUSA C I C II 01/03/2016 23121.000767/2013-91 

2026381 

VANESSA JOSE RIVA DO NASCIMENTO 

MANDRIOLA 

D II D III 02/03/2016 23121.000405/2013-08 

1902828 JULIANA BARROS DE OLIVEIRA D II D III 09/03/2016 23121.001212/2011-02 
 

PORTARIA Nº 108 DE 16 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Abono de Permanência à servidora MARTA ISABEL BARROS 

SILVEIRA DUARTE, matrícula nº 0161627, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, a partir de 06/01/2015, conforme art. 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 
2005. (Processo nº 23121.000075/2016-95) 

 

PORTARIA Nº 109 DE 16 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder ao docente ANDRÉ LUIZ DE JESUS RODRIGUES, Professor do 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula nº 2154323, Retribuição por Titulação – RT, 
referente ao DOUTORADO, a partir de 09/12/2015, em conformidade com o Art. 16 e 17 da 
Lei nº 12.772/2012, após análise e parecer da Comissão Permanente de Pessoal Docente – 
CPPD e constante do processo nº 23121.001685/2015-25. 

 

PORTARIA Nº 111 DE 17 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar o afastamento total da docente MARISE PORTO GOMES, matrícula 

nº 0262550, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos do caput e do 
Item I do Art. 30 da Lei nº 12.772/2012 e do § 4º do art. 96-A da Lei nº 8.112/90, para 
cursar o programa de Doutorado em Educação da Pontifícia Universidade Católica – PUC-RJ, 
no período de 01/02/2017 a 01/02/2020. (Processo nº 23121.001741/2015-21). 

 
 



 
BS-INES Nº 03 de 31 de março de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 112 DE 17 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de trinta dias de férias, referente ao exercício de 2015, da 

servidora MARIA EXPEDITA DE SOUZA, matrícula nº 0263106, para o período de 
08/03/2016 a 06/04/2016. 

 

PORTARIA Nº 113 DE 17 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender a fruição de férias, referente ao exercício de 2016, a partir de 

05/01/2016, da servidora MARIA EXPEDITA DE SOUZA, matrícula nº 0263106, devendo os 
vinte e nove dias serem remarcados posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 114 DE 17 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Designar as docentes RITA DE CÁSSIA HARUMI NACAJIMA PINTO, 

matrícula nº 262571 e NÁDIA MARIA POSTIGO SILVA, matrícula nº 0262481, para 
constituírem a Comissão Responsável pelo gerenciamento da implementação da TV INES e da 
Comissão responsável pelo dispositivos móveis e de plataforma de Educação a Distância 
bilíngue (Português e Libras) para todo o território nacional. 

 

Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 120 DE 23 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder publicidade à apresentação da defesa pública do Memorial de 

Atividades Acadêmicas (MAA) para promoção ao cargo de Professor Titular/EBTT, da 
professora doutora SOLANGE MARIA DA ROCHA, matrícula nº 0262457 a ser realizada no 
dia 31/03/2016, às 14 horas no auditório do Departamento de Ensino Superior – DESU. 

 

A Comissão responsável pela avaliação da candidata será composta pelos 
professores doutores abaixo relacionados: 

 

- Maria Dolores Martins da Cunha Coutinho – INES 
- Ana Waleska Pollo Campos – PUC/RJ 
- Fátima Maria de Oliveira – CEFET/RJ 
- Gláucia Soares Bastos – Colégio Pedro II 
 

Esta portaria entra em vigor da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 121 DE 23 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Designar GUSTAVO ANTÔNIO COSTA SOUZA, matrícula nº 1905214, para 

exercer o encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FG-1, da 
Coordenação de Administração Escolar – COADE, do Departamento de Educação Básica 
durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular, a partir de 17/03/2016. 

 

PORTARIA Nº 122 DE 23 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Abono de Permanência à servidora MARIA LUCIA CORRÊA 

CORREIA, matrícula nº 0262382, ocupante do cargo de Assistente em Administração, a 
partir de 16/02/2016, conforme art. 3º da Emenda Constitucional nº 47 de 2005. (Processo nº 
23121.000236/2014-89) 

 
 
 
 
 
 



 
BS-INES Nº 03 de 31 de março de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 123 DE 24 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder Progressão Funcional por Capacitação aos servidores do Grupo 

Técnico-Administrativo abaixo relacionados, em conformidade com o parágrafo 1º e 2º do Art. 
5 do Decreto nº 5.824/2006 e parágrafo 1º do Art. 10 da Lei nº 11.091, conforme parecer da 
Comissão Interna de Supervisão – CIS, do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-
Administrativos das IFES – PCCTAE. 

 

Matr. Nome do Servidor Do 
Nível 

Para o 
Nível 

A partir de Processo nº 

1219492 KLAUS LENNON FERREIRA PONTES E I E I 16/03/2016 23121.000364/2016-94 

2883685 RENATA DOS SANTOS COSTA  D II D III 14/03/2016 23121.000386/2013-10 

051220 JOSÉ CRISTIANO LIMA DE OLIVEIRA D II D III 15/03/2016 23121.000353/2016-12 
 

PORTARIA Nº 124 DE 24 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Conceder auxílio financeiro à servidora RITA DE CÁSSIA MARTINS COSTA 

BRITO, matrícula nº 050763, para custeio das mensalidades, do Curso de Pós-Graduação em 
Nível de Mestrado na área de Educação, a ser ministrado pela Universidade Estácio de Sá, no 
período de Março/2016 a Março/2018, de acordo com a Lei nº 11.091/2005, com o Decreto 
nº 5.707, de 23/02/2006, com o Decreto nº 5.825, de 29/06/2006, e a Portaria INES nº 308-
A, de 30/11/2012, publicada no BS-INES nº 11/2012, de 30/11/2012, conforme análise e 
parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento da Capacitação. (Processo nº 
23121.001507/2015-02) 

 

PORTARIA Nº 125 DE 24 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar a pedido, a fruição de férias, referente ao exercício de 2015, da docente 

JOYCE LYS SABACK NOGUEIRA DE SÁ, matrícula nº 1802720, do período de 04/08/2016 a 
28/08/2016 para os períodos de 28/03/2016 a 08/04/2016 e de 08/08/2016 a 20/08/2016. 

 

PORTARIA Nº 126 DE 28 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Dispensar a pedido, ALEX CÉSAR VIDAL, matrícula nº 1092664, do encargo 

de substituto eventual da função de Coordenador, código FG-1, da Coordenação de suporte 
Técnico Operacional – CTOP, e do encargo de substituto eventual da função de Chefe, 
código FG-4, da Divisão de Serviços Gerais - DISEG, do Departamento de Planejamento e 
Administração. 

PORTARIA Nº 127 DE 28 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Designar MARIO JULIO SANTANA ASSUNÇÃO, matrícula nº 1094158, para 

exercer o encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FG-1, da 
Coordenação de suporte Técnico Operacional – CTOP, do Departamento de Planejamento e 
Administração durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular e de seu 
substituto. 

PORTARIA Nº 128 DE 28 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Designar MÁRIO JULIO SANTANA ASSUNÇÃO, matrícula nº 1094158, para 

exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe, código FG-4, da Divisão de 
Serviços Gerais - DISEG, do Departamento de Planejamento e Administração durante os 
afastamentos e impedimentos regulamentares do titular, a partir 01/03/2016.  

 

PORTARIA Nº 129 DE 28 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Alterar a pedido, a fruição de férias, referente ao exercício de 2015, do 



 
BS-INES Nº 03 de 31 de março de 2016 

 
 

servidor PEDRO FILIPE MARTINS LOPES, matrícula nº 1711870, do período de 
25/04/2016 a 24/05/2016 para o período de 29/08/2016 a 27/09/2016. 

 

PORTARIA Nº 130 DE 28 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de trinta e quatro dias de férias, referente ao exercício de 

2015, da docente MONIQUE DE MATTOS COUTO, matrícula nº 0262551, para o período 
de 01/04/2016 a 04/05/2016. 

 

PORTARIA Nº 131 DE 30 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 585 de 30/11/2015, 

publicada no BS-INES nº 11/2015, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do processo Disciplinar nº 23121.000908/2015-37.    

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 132 DE 30 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 581 de 30/11/2015, 

publicada no BS-INES nº 11/2015, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do processo Disciplinar nº 23121.000622/2013-90.    

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 133 DE 30 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 580 de 30/11/2015, 

publicada no BS-INES nº 11/2015, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do processo Disciplinar nº 23121.000658/2014-54.    

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 134 DE 30 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 579 de 30/11/2015, 

publicada no BS-INES nº 11/2015, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do processo Disciplinar nº 23121.000387/2015-18.    

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 135 DE 30 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 582 de 30/11/2015, 

publicada no BS-INES nº 11/2015, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do processo Disciplinar nº 23121.001037/2012-26.    

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 136 DE 30 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
  Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo da Comissão de Processo Disciplinar 

nº 23121.000841/2012-98, instituída através da Portaria nº 022 de 29/01/2016, publicada no 
BS-INES nº 01/2016, com fulcro no art. 152, da Lei nº 8.112/90.    

  Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 137 DE 30 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 031 de 29/01/2016, 



 
BS-INES Nº 03 de 31 de março de 2016 

 
 

publicada no BS-INES nº 01/2016, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do processo de Sindicância nº 23121.001273/2015-85.    

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 138 DE 30 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 577 de 30/11/2015, 

publicada no BS-INES nº 11/2015, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do processo Disciplinar nº 23121.000907/2015-92.    

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 139 DE 30 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
  Reconduzir os membros designados pela Portaria nº 578 de 30/11/2015, 

publicada no BS-INES nº 11/2015, de acordo com a Formulação DASP nº 216, a fim de 
ultimar os trabalhos da Comissão do processo Disciplinar nº 23121.000751/2015-40.    

Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

PORTARIA Nº 140 DE 30 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Suspender por necessidade de serviço, a fruição de férias, referente ao 

exercício de 2016, da servidora GILSILENE GONÇALVES DE MORAES, matrícula nº 
1465288, marcada para o período de 14/03/2016 a 23/03/2016, devendo os dez dias serem 
remarcados posteriormente. 

 

PORTARIA Nº 148 DE 31 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Homologar o resultado final da eleição para escolha dos membros para 

complementação da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, para o triênio 
2014/2017, conforme art. 6º do Regimento Interno da CPPD. 

 

Membros efetivos 
- Lucia Maria Fonseca Tenório (85 votos)  
- Murilo Castello Branco (65 votos)  
- Rosilani Roza Dos Santos (60 votos)  

Suplente  
- Norma da Silva Chaves (56 votos)  

 

A posse será realizada em 01 de abril de 2016. 
 

PORTARIA Nº 149 DE 31 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Homologar o resultado final da eleição para escolha dos membros da Comissão 

Interna de Supervisão - CIS, para o triênio 2016/2018. 
- Nívia Cavalcanti Leal (53 votos) 
- Gabrielle Santana de Assis (20 votos)  
- Tatiana Lacerda Prado Bezerra (17 votos)  

  

PORTARIA Nº 150 DE 31 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Autorizar a fruição de treze dias de férias, referente ao exercício de 2014, da 

servidora JULIANA BARROS DE OLIVEIRA, matrícula nº 1902828, para o período de 
25/04/2016 a 07/05/2016.  

  
 



 
BS-INES Nº 03 de 31 de março de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 154 DE 31 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Designar MARIA CARMEN EULER TORRES, matrícula nº 1620840, para 

exercer o encargo de substituto eventual da função de Chefe, código FG-2, da Divisão de 
Assistência ao Estudante – DIASE, do Departamento de Ensino Superior, durante os 
afastamentos e impedimentos regulamentares do titular, a partir de 01/04/2016.  

  

PORTARIA Nº 155 DE 31 DE MARÇO 2016 
 

RESOLVE: 
Designar ANA REGINA E SOUZA CAMPELLO, matrícula nº 1717481, para 

exercer o encargo de substituto eventual da função de Coordenador, código FCC, da 
Coordenação do Curso de Pedagogia modalidade presencial, do Departamento de Ensino 
Superior, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular, a partir de 
01/04/2016. 

  
MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 

             Diretor Geral 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 INSTITUTO NACIONAL DE EDUCAÇÃO DE SURDOS – INES 
 

JULGAMENTO 
 

Processo nº 23121.000849/2012-54 
Processo Administrativo Disciplinar 

Portaria nº 276, de 23/10/2012 
Portaria nº 333, de 26/12/2012 
Portaria nº 047, de 22/02/2013 
Portaria nº 100, de 29/04/2013 
Portaria nº 201, de 28/06/2013 
Portaria nº 202, de 28/06/2013 
Portaria nº 267, de 28/08/2013 
Portaria nº 316, de 25/10/2013 
Portaria nº 317, de 30/10/2013 
Portaria nº 388, de 20/12/2013 
Portaria nº 041, de 17/02/2014 
Portaria nº 117, de 17/04/2014 
Portaria nº 167, de 17/06/2014 
Portaria nº 232, de 15/08/2014 
Portaria nº 307, de 08/10/2014 
Portaria nº 374, de 08/12/2014 
Portaria nº 039, de 26/01/2015 
Portaria nº 172, de 31/03/2015 
Portaria nº 274, de 29/05/2015 
Portaria nº 368, de 31/07/2015 
Portaria nº 466, de 30/09/2015 
Portaria nº 584, de 30/11/2015 
Portaria nº 023, de 29/01/2016 



 
BS-INES Nº 03 de 31 de março de 2016 

 
 

 
 

  Acolho o relatório de fls. 236 a 270, pelas razões e fundamentos ali constantes, 
obedecendo ao disposto no art. 168 da Lei nº 8.112/90. 
 

Rio de Janeiro, 08 de março de 2016. 
 
 

 
MARCELO FERREIRA DE VASCONCELOS CAVALCANTI 

             Diretor Geral 
 
 

COORDENAÇÃO DE ADMINISTRAÇÃO DE RECURSOS HUMANOS 
 

LICENÇA PRÊMIO  -  FRUIÇÃO 
 

NOME: CARLOS HENRIQUE FREITAS CHAVES 
PROCESSO: 23121.000151/2016-62 
MATR.: 0262463 
CATEGORIA FUNCIONAL: Professor EBTT 
Lotação: DIEPRO/DEBASI 
PERÍODO DE FRUIÇÃO: 25/04/2016 a 23/06/2016 
QUINQUÊNIO: 2º (2º e 3º PERÍODOS) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei 8.112/90 
 
NOME: GOLDA GROISMAN 
PROCESSO: 23121.000322/2016-53 
MATR.: 0262545 
CATEGORIA FUNCIONAL: Professor EBTT 
Lotação: DIEPRO/DEBASI 
PERÍODO DE FRUIÇÃO: 05/04/2016 a 04/05/2016 
QUINQUÊNIO: 1º (3º PERÍODO) 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 87 da Lei 8.112/90 
 

AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO PARA EFEITO DE APOSENTADORIA 
 

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR PROCESSO ORIGEM DA CERTIDÃO 
2171469 CRISTIANE CORREIA TAVEIRA 

 
23121.000088/2016-64 Prefeitura da Cidade do Rio de 

Janeiro 
Período: 
09/04/1999 a 23/10/2014. 
 
 

Tempo Líquido Total: 5.677 dias 
Correspondente: 15 anos, 06 meses 
e 22 dias 

 


